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Kære præsidenter og vicepræsidenter! 

 

Jeg håber I alle har haft et godt efterår i YsMens klubben. Tak for et pænt og stabilt 

fremmøde ved Distriktets arrangementer. - Distriktsledelsen har programlagt 

forårets mødeaftner. Det er: 

Tirsdag 7. februar 2023 kl. 18-21.30 Distriktsrådsmøde for hele præsidiet i 

Brændkjærkirken med RSD Lisbeth Kattenhøj fra Inspirationsudvalget. 

Torsdag 27. april 2023 kl. 18-21.30 Årsmøde/Konference for alle medlemmer og 

ledsagere i Medius, Holsted med foredrag af biskop Tine Lindhardt. 

 

Status på Distrikt Sydjylland er, at vi er blevet en klub mindre, idet Frøs Herreds 

YsMens klub har valgt at stoppe med årets udgang. Klubben nåede at fejre 50-års 

jubilæum. Tillykke og tak til klubben for de mange år! 

På de interne linjer har Distriktsledelsen desværre fået meddelelse fra Bodil 

Bentsen, DGE, om, at hun af helbredsmæssige årsager ikke ser sig i stand til at 

fortsætte i ledelsen. Vi forstår Bodils beslutning og siger tak for hendes 

engagement og det gode samarbejde. DGEE Niels Hejslet, Erritsø-klubben, 

overtager DGE-posten og bliver derved kommende DG fra sommeren 2023. Det 

betyder, at vi mangler en DGEE …. Klubberne må meget gerne undersøge 

mulighederne for et nyt medlem til Distriktsledelsen. Husk som DG er man medlem 

af Regionsrådet – et interessant og spændende sted at være for en interesseret 

Ysmen! 

 

Står din klub med et ønske om at udvide klubben eller at opstarte en ny klub 

melder spørgsmålene sig: Hvordan finder vi potentielle medlemmer? Hvilken vej 

skal vi gå? Hvordan får vi folk til at komme til første møde?  - ”Udvalget for opstart 

og udvidelse af klubben” kan være konsulenter for os hele vejen.  

 

I Distriktet er det vores vision at forsøge at danne netværksgrupper på distriktsplan 

til udveksling af erfaringer mellem præsidierne. Her kan samtalen f.eks. dreje sig 

om klubudvikling og fornyelse og udvidet samarbejde mellem klubberne. 

 

Til kalenderen for efteråret 2023: 

Torsdag 31. august kl. 18-21.30 Distriktsrådsmøde for præsidenter og 

vicepræsidenter. 

Torsdag 14. september kl. 18-21.30 fælles Distriktsklubmøde med Grænselandet 

 

Til sidst vil jeg gerne sige klubberne tak for de mange gode aftener jeg har haft, når 

jeg som DG har været inviteret på besøg. Jeg glæder mig til at fortsætte 

klubbesøgene i det nye år.  

Rigtig god adventstid – og glædelig jul! 

Mette-Lise Skov Bennedsgaard, DG 
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